ATA DA 28ª (VIGÉSIMA OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª (SEGUNDA)
SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO – CEARÁ.

Aos cinco (05) dias do mês de setembro, do ano de dois mil e vinte e dois (2022),
às dezessete (17,00) horas, no Plenário Geraldo Bastos Osterno, na Rua Rios
S/N, realizou-se a vigésima oitava (28ª) Sessão Ordinária da segunda (2ª)
Sessão Legislativa, sob a presidência da Senhora Presidente Iná Maria Macêdo
Osterno e secretariada pelo Senhor Primeiro Secretário João Batista Viana.
Chegada a hora regimental, a Excelentíssima Senhora Presidente autorizou o
Senhor Primeiro Secretário a fazer a chamada dos Senhores Vereadores.
Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Iná Maria Macêdo Osterno,
Presidente; Edmilson Leocádio Sampaio, Vice-Presidente; João Batista Viana,
Primeiro Secretário; Antônio Gildázio Sampaio Menezes, Segundo Secretário;
Edilson dos Santos Vasconcelos; Eugenilce Freitas Pontes; Francisco Robério
Vasconcelos; José Erasmo Ramos Soares; Rusemberg Gomes Guimarães; e,
Socorro Osterno Neves. Esteve ausente o Senhor Vereador Antônio Ademar
Alencar Neto.  Na ocasião, foram realizadas as outorgas da Moção de Aplauso:
nº 007/2022, de 11 de julho de 2022, de autoria do Vereador Antônio Ademar
Alencar Neto e apoio dos Vereadores João Batista Viana, Socorro Osterno
Neves e Francisco Robério Vasconcelos, aos atletas alunos da EEMTI  Ricardo
de Sousa Neves, ao Senhor Professor Bruno Aquino Fonteneles e ao Senhor
Diretor, Eleglaystone Robson Silva, em face do título de vice-campeões
cearenses de futsal nos Jogos Escolares do Ceará 2022, e n° 005/2022, de 23
de junho de 2022, de autoria da Senhora Vereadora Iná Maria Macêdo Osterno
e apoio dos demais Vereadores ao Senhor Nelson Cavalcante Filho, pela
belíssima condução dos trabalhos junto à Secretaria Municipal de Saúde,
quando detentor da pasta. Na oportunidade, teceram seus agradecimentos os
Senhores agraciados: Senhor Ex-Secretário Municipal de Saúde Francisco
Nelson Cavalcante Filho: Externou sua emoção e honra em estar recebendo
da Câmara Municipal uma Moção de Aplauso em reconhecimento pela sua
atuação como Secretário Municipal de Saúde do Município, quando detentor da
pasta. Assim, compartilhou a homenagem com todos os servidores da área de
Saúde do Município e conclui suas palavras com uma citação de Santa Madre
Teresa de Calcutá que sempre utilizava como espelho durante sua gestão: “Não
devemos permitir que alguém saia da nossa presença sem se sentir melhor e
mais feliz.”  Senhor Professor Bruno Aquino Fonteles: Agradecendo ao
Vereador Alencar Neto, autor da Moção de Aplauso, a homenagem, enalteceu o
trabalho da Gestão da EEMTI Ricardo de Sousa Neves, na pessoa de seu
Diretor, Eleglaystone Robson Silva, e a importância do esporte para o futuro dos
alunos. Senhora Presidente Iná Maria Macêdo Osterno: Parabenizou todos os
homenageados com as Moções de Aplauso, na oportunidade exaltando o

belíssimo trabalho do Senhor Eleglaystone Robson Silva, como Diretor da
EEMTI Ricardo de Sousa Neves, bem como parabenizando o Professor Bruno
Aquino Fonteles, pela dedicação, os atletas alunos da escola, pela conquista do
título de vice-campeões nos Jogos Escolares do Ceará 2022, e, ainda, o Senhor
Francisco Nelson Cavalcante Filho, pela atuação como Secretário Municipal de
Saúde do Município, quando detentor da pasta. Na sequência, a Excelentíssima
Senhora Presidente solicitou do Senhor Primeiro Secretário que proferisse a
leitura da ata da Sessão anterior, que, após lida, feita a verificação de quórum e
constatada a presença da maioria absoluta dos membros da Câmara, foi
submetida pela Excelentíssima Senhora Presidente à discussão e votação do
Plenário, sendo aprovada sem discussão e assinada pela Excelentíssima
Senhora Presidente e pelo Senhor Primeiro Secretário. Em seguida, a
Excelentíssima Senhora Presidente, verificando quórum regimental para dar
prosseguimento aos trabalhos, iniciou o Pequeno Expediente, ordenando o
Senhor Primeiro Secretário a dar conhecimento ao Plenário de todas as matérias
que deram entrada na Casa, em virtude da ausência de correspondências. Na
oportunidade, o Senhor Primeiro Secretário leu as seguintes proposições:
Projeto de Decreto Legislativo nº  023/2022, de 31 de agosto de 2022, de autoria
do Senhor Vereador João Batista Viana, que concede o Título de Cidadão
Honorário ao Senhor Francisco da Rocha Santos, protocolizado sob o nº
2.615/2022, em 31.08.2022; Moção de Aplauso nº 010/2022, de 30 de agosto de
2022, de autoria da Senhora Vereadora  Socorro Osterno Neves e apoio dos
Senhores Vereadores  Iná Osterno, Alencar Neto e João Batista Viana, ao Padre
Fernando Pontes, como reconhecimento por sua ordenação presbiteral, ocorrida
no dia 22 de dezembro de 2021, na Catedral Metropolitana de Fortaleza,
protocolizado sob o n° 2.613/2022, em 30.08.2022; Moção de Aplauso nº
011/2022, de 30 de agosto de 2022, ao Diácono José Edmar Lima Filho, como
reconhecimento por como reconhecimento por sua ordenação diaconal
permanente, ocorrida no dia 16 de julho de 2022, na Igreja Catedral de Sobral,
protocolizada sob o nº 2.614/2022, em 30.08.2022; e, Moção de Aplauso nº
012/2022, de 05 de setembro de 2022, de autoria da Senhora Vereadora  Iná
Osterno e apoio dos Senhores Vereadores Edmilson Leocádio, João Batista
Viana e Gildázio Menezes, à Escolinha Nova Geração – Construindo Novos
Talentos, pela conquista do Prêmio De olho no lance – Eu faço a diferença 2022,
protocolizada sob o nº 2.619/2022, em 05.09.2022. Em seguida, a
Excelentíssima Senhora Presidente encaminhou o PDL nº 023/2022 para análise
e emissão de Parecer da CLJR e as Moções de Aplauso nºs 010, 011 e 012/2022,
à Ordem do Dia da Sessão Ordinária seguinte. Na sequência, iniciou o Grande
Expediente, e observando a inexistência de Vereadores inscritos por ordem de
chegada para uso da palavra na tribuna, conforme determina o Art. 86, do RI,
iniciou a Ordem do Dia, passando, o Senhor Primeiro Secretário, a fazer a leitura

das matérias que seriam discutidas e deliberadas: Parecer favorável da CLJR ao
Projeto de Decreto Legislativo nº 022, de 25 de agosto de 2022, de autoria do
Senhor Vereador Antônio Gildázio Sampaio Menezes, que concede o Título de
Cidadão Honorário da Cidade de Marco ao Senhor Rangel Vinícius Mendes
Costa;  Parecer favorável da CLJR à Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº 002,
de 25 de agosto de 2022, de autoria da Senhora Vereadora Iná Osterno e apoio
dos Vereadores Edmilson Leocádio, João Batista Viana e Gildázio Menezes, que
altera a Lei Orgânica do Município de Marco/CE, na forma que indica, e dá outras
providências; e, Parecer favorável da CFOTC ao PL nº 034/2022, 22 de agosto
de 2022, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre o percentual máximo
aplicado para a contratação de operações de crédito com desconto automático
em folha de pagamento. Prosseguindo, a Excelentíssima Senhora Presidente
submeteu à discussão do Plenário as referidas matérias. Não havendo interesse
por parte dos Vereadores para discussão das matérias, a Excelentíssima
Senhora Presidente submeteu à deliberação do Plenário, em processo nominal,
por quórum de dois terços e em um só turno de votação, o PDL nº 022/2022,
com seus respectivo Parecer, o qual foi aprovado por unanimidade. Foi
submetida, em seguida, a Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº 002/2022, por
quórum de dois terços e em primeiro turno de votação, que foi aprovada por
unanimidade, bem como o PL nº 034/2022, em processo nominal, por quórum
de maioria simples e em um só turno de votação, o qual também foi aprovado
por unanimidade. Não havendo mais matérias a serem discutidas e votadas, a
Excelentíssima Senhora Presidente agradeceu a Deus, pela sua proteção, e aos
Senhores Vereadores, por suas participações, e convidou-os para a Sessão
Ordinária a realizar-se no dia 12 (doze) de setembro de 2022, em horário
regimental, no Plenário Geraldo Bastos Osterno. Em seguida, declarou
encerrada a Sessão. Para constar, Eu,
___________________________________, João Batista Viana (Primeiro
Secretário), lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada por
mim e pela Excelentíssima Senhora Presidente. Sala das Sessões, em 05 (cinco)
de setembro de 2022.
Iná Maria Macêdo Osterno – Presidente:
João Batista Viana – Primeiro Secretário: